

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDEPŁATA KWARTALNA
wynosi w miesiącu 1 mk. 75 fen
na postach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wierzca paryżewo.

EKSPEDYCYJA
w drukarni J. Leitzelera,
Plac Wilhelmowski numer 17,
obok Biblioteki Rzeczyśkich.

LISTY
nadawców należy francuz pod adresem
do redakcji Orędownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, nie niszczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Diś: Germania bisk.
Jutro: Teodrzy panny

Poznań, Wtorek 28 Maja 1878.

Wachód słońca 3.49, zach. 8.5.
Długie dnia 16 god. 20 min.

Przedpłata na czerwiec wynosi:

na pięć tygodni . . . 65 fen. (6½ sgr.)
na miesiąc . . . 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień . . . 15 fen. (3 gr.)

Poznań, 28. maja.

— * W sprawie szkolnej. O petycji powiatu poznańskiego do p. ministra oświecenia w sprawie języka polskiego donoszą nam, co następuje:

Petycja w sprawie języka polskiego w szkołach powiatu poznańskiego została weszły poniedziałek dnia 20. mb. odeślana pod adresem ministra oświecenia, p. dr. Falka, do Berlina w liście rekomendowany.

Podpisy nadeszły z 65 gmin a wszystkich podpisów było 3,702, powyżej szafad należy, że podpisywali tylko ojcowie rodzin. Oto nazwiska gmin, w których petycja wyślano: 1. Konarzewo, 2. Pławiska, 3. Kotowa, 4. Fabianowa, 5. Pamiątkowa, 6. Leszek, 7. Naramowice, 8. Bytowo, 9. Goleczone, 10. Rotczerowo, 11. Żydowo, 12. Wiry, 13. Dębogóra, 14. Wierznica, 15. Kliny i Miśno, 16. Kobylina, 17. Kicin, 18. Jonkowo, 19. Czerwonak, 20. Koziegłowy, 21. Cerekwica, 22. Główna, 23. Gotski, 24. Chomicze, 25. Dopiewo, 26. Jerycio, 27. Spławie, 28. Garby, 29. Krzeszki, 30. Szczepankowo, 31. Kobyłepole, 32. Chładowo, 33. Górczyca, 34. Zabikowo, 35. Luboń, 36. Świerczewo, 37. Tomice, 38. Swarzędz, 39. Komorniki, 40. Wrażyna, 41. Sroczko, 42. Zamystów, 43. Nowe Sroczko, 44. Zaparcin, 45. Gódnicko, 46. Bendlewie, 47. Stęszewo, 48. Trzebaw, 49. Eddé, 50. Winiary, 51. Schota, 52. Tarnowo, 53. Baranowo, 54. Szlary, 55. Rogierdów, 56. Pearsbio, 57. Małe, 58. Kraykiewski, 60. Strzeszyskie chuby, 60. Mała Starołąka, 61. Garaszewo, 62. Wielka Starołąka, 53. Rataje, 64. Zegrza, 65. Minkowo.

Najwięcej podpisów otrzymał Języna, jak wiadomo największą wieś w Księstwie, i to 392 podpisów, w Świercwie zabrano 199, w Górczynie 155, w Zegrzu 198, w Pamiątkowie 114. Podpisywali nie tylko gospodarze wiejskiej i mieszczańskie, ale także przedkajdy proboszczowie chwałostwo wyższe a mianowicie Maksymilian hr. Bniński z Pamiątkowa, p. Jarczewski z Gołszek, p. Jordan z Chomicz, pan Królikowski z Bytkowa, p. Płuciszki z Trzebawia, p. dr. Stasiński z Konarzewa, p. Stoczek z Małego, p. dr. Tomaszewski z Garb, pan Turski z Koziegłowy, p. Urbanowski z Soboty.

W niektórych gminach oznaczyli dozory szkolne swój charakter.

Tak liczbą gmin, jak ogólna liczbą podpisów, jako też nie mniej ta okoliczność, że do wyznaczonego terminu, to jest do 8. mb., nadesłano z wszystkich gmin zebrane podpisy na ręce ks. Br. Janiego, jest wymownym dowodem tego, że w całym powiecie poznańskim czują smutne położenie szkół nasych.

Podzielone podane dwa listy z pod Lwówka uszczególniają nam, jak jesteśmy w sprawach szkolnych niezadowolony i do pewnego stopnia bezbroni w obec niebezpieczeństwa, jakie grożą ludności naszej od strony szkoły.

Pracownicy niebezpieczeństwem tym powinniśmy w wszystkie siłami pracować. W tem trzeba szukać „naszego stanowiska”, a nie oglądać się za jakimiś słońcem sprawiedliwości i prawdziwej „O wolności”, na którem „pewien gatunek ludzi” zawsze nadejdzie swoje. Słońce jest tylko jedno, to które rano wstaje, świeci Polakom i Niemcom zarówno, a wieczorem zapada. Innego słońca nie ma i nie będzie.

I w tem nie „nasze stanowisko”, jak go „Dziennik” niedawno szukał, aby wynajdować „pewien gatunek ludzi”, by im zarządzić, czy podawać „nikczemności, hipokryzji, kłamstw”. Znamy to, już poszczerbiony i zarzewiany rozeń, z którego sobie dziś nikt nie robi. Tyle

ważnie „nikczemności, hipokryzji i kłamstwa” u jednych, ile „pracy, wytrwałości i godności” u drugich, bo jedno i drugie fałszem i złudzeniem.

Frazes w najlepszym razie — oto kaliber broni, którym głównie ratujemy — świętości nasza.

Frazes ten źre, jak rdza, społeczność naszą, i niszczy siły nasze. Pokazuje się to najwięcej na słońcach nieznanymi, w obec których strażnicy grzeszonymi nieznajomością rzeczy, niezasadnością i kolską opieszalskością, która sama starczyłaby na nasze potępienie; iż nie jesteśmy godni lepszego losu.

Oto, co nam piszą:

Brodz pod Lwówkiem, 24. maja.

Co się w naszej wsi dzieje, to zgroza wspomnieli i to donoszą, aby utęszajacy liberalów chłopcyk pobierających w freski, napomnieli i zwrócili ich do naśladowania swych ojców w ubiorze i wierze św. rzymsko-katolickiej, bo chociaż o tem co niedzieli słysz w kościele, to polizawcy szło w wojsku, mają się za cywilizatorów, na niekorzysty gminy i swych dzieci, które bywały zgromadzenia przed pijanstwem, kłótnie i bijatyki. Na dobitkę też niedzieli nieszczęsnej w tych dniach przybył do naszej szkoły ze Sałaska nauczyciel Niemiec, nie mówiący ani rozumiejący słowa po polsku — a skądże czyste polski!

Dozór zamiast zaprotestować, — bo milczenie pokręli jego przybycie. W karczmie to dozór też prowadził umie przy kieliszku, ale gdzie potrzeba, to dudy w miech. Chodził i nie to, to się pokazuje, że p. inspektor powiatowy z dozoru nie wiele sobie robi — bo nie porozumiewa się z dozorem — przybył w to środek po południu około 4 godziny, wprowadził sam na nam pana Niemca na posadę drugiego nauczyciela; czy to słusznie?

Ala pytam się, co za korzyści z tych dzieci mieć będą rodzice, Kościół, Kieły mowę macierzyńska utracą, a niemieckiej nie nauzą się? — to prawdziwa boleść serca dla naszej gminy!

Dowiaduje się, że pan nauczyciel stojuje się w karczmie i tam na stancy, bo pewno nam było trudno wynaleść na wsi innej stancy.

— W drugim liście tak to nam piszą:

Brodz, 24. maja.

Poniżej już dawniej postanowiono, że przy szkołach elementarnych liczących przeszło sto i kilkadziesiąt dzieci, druga posada nauczyciela urządzą być ma a nas okazał się bydnym za szczytu, więc w roku szesnastym przybudowano do starego mianego domu nowy wielki bydnym o dwóch klasach a w starej klasie urządzone dla drugiego nauczyciela pomieszanie. Czekaliśmy dotąd na niego.

Pięknego poranku pojawił się jakiś młody „Schlesischer Landsmann” i stanowią gościna w oberze, przedstawił się następnie jako „Zweiter Lehrer”.

Jak to? czy Pan Nauczyciel nie mówi po polsku?

— „O nie!”

A to wybornie! niemiecki pedagog dla czysto polskich wami, gdyż kilka niemieckich szkół z naszej wsi chodzi do niemieckiej szkoły do Chrapleca. Chraplewo, jak ten pan będzie mógł dzieci uczyć? Nie jest tam bardzo apartym, z zasady nie miłaby nie przecieko temu, aby naszych chłopaków wzniesła po niemiecku uczono, ale pod pewnymi warunkami, tj. jeżeli najpród w ojczyznym języku tj. w pierwszych latach doskonale uczył, a potem tyle im wbić w głowę, aby utęmaczyć mogli, a dopnie się ich, gdyż będzie nauczyciel taki, który się z nimi w tego, ojczyznym języku — dokładnie nie mówiący będzie mógł. Jeżeli młody nauczyciel, nie rozumiejący wcale po polsku, początkujące dzieci uczył będzie, to ich niczego nie nauzy, bo jeśli np. się będzie pytał, wskazywał na ścianę, co to jest? to one nie będą wiedziały: o co się pyta, czy o ścianę, czy o wapno, czy o ce-

gie, czy o co innego. Prześwieta Rejencya fundują na drugiego nauczyciela, niezadowolone nam dobrodziejstwo wyświada, lecz wyświadać nam strokro większe, przysyłając nam takiego nauczyciela, którego prace należałyby osiągnąć skutki. Żadamy i prosimy o takiego nauczyciela, który z naszymi działkami należały się mógł porozumieć, tj. po polsku mówiącego i ma się rzucnieć katolika.

Co nasz szanowany dozór szkolny sobie myśli, do tego nie wiem, ale zdaje mi się, że on w tej sprawie swoje zrobić powinien. Przyśledo okale, co z waszego wyroku. Proszę, aby też „Przyjaciel Ludu” i „Przyjaciel” o tem co napisali.

— * Z „Kuryera” dowiadujemy się, że duchobójstwo w będzie się mogło zajmować celami Towarzystwa Oświaty ludowej. W ten sposób jedna z głównych przeszkód rozwoju Towarzystwa byłaby usunięta.

— * Walka rządu z Kociołcem.

Dnia 23. mb. toczył się w Berlinie przed senatem kryminalnym ciekawy proces, toczący się walki kulturalnej w naszym Księstwie. Swojego czasu pisaliśmy o tem, że prokurator z Gostynia wytoczył sotyłowski Makowiakowi ze Starego Gostynia proces za to, że tenże będąc na nabożeństwie odprawianem przez soiganego listami ks. Kinowskiego, nie chciał brać udziału w arestowaniu poszukiwanego przez sąd księdza. Zapowazy Makowiak twierdził, iż arestowanie księdza nie jest wcale obowiązkiem sotyłowskiego, i wygrał w pierwszej i drugiej instancy. Jednakże przedsię tym wyrokiem uniewinniającym Makowiaka, apelował prokurator do najwyższego trybunału w Berlinie, który przyznał słuszność wywodów prokuratora, uniewolnił wyrok i przekazał sprawę do dalszego sądnienia sądowi apellacyjnemu w Frankfurcie.

Sroda, 25. maja. W wczelny tygodniu odbyła się w stawa w bydła rogatego i koni, urządzona dla małych posiadzielei, tj. włościan przed niemieckie Towarzystwo różnicze średnio-wrześcisłowego powiatu. Okazów przyprowadzono dość spora liczbę, a po większej części nasi polscy włościanie mieli najlepsze egzemplarze.

Najwyższe premie otrzymali: Niemczak z Zimna 50 m. Gliński z Ślacheina 50 m. Kaperski z Murzynowa Ichn. 50 m. Wachowiak z Janiszewa 44 m. M. Toboła 40 m. Lesiński G. z Petkowa 35 m., brat jego także z tej samej wsi 30 m. K. Skwierczyński ze Srody 25 mkr. Pruchnięwo z Włostawa 25 marek. M. Nowak z Mądrego za dwa okazy 50 marek. Kuźma z Krowca 15 mkr.

Wszystcy wymienieni gospodarze należą do powiatu średzkiego.

Srodezy obywateli i okoliczni mieli zdów sposobność podziwiać „najwspanialszego na całym świecie” (z afiszu) artystę w sztuce magii, p. dr. Epsteina. Tydzień poprzednio porcelanowo niższe, telegramem oznajmiono przybycie p. E.

Powozów, karyolek, bryczek była połowa rynku. Pan Epsteinianik drugim magików, siebie chwalił i wyniósł gład grube talarów. Gdyby tak Kółko amatorów w Srodzie miało na swych przedstawieniach tylny gość, to na cele dobroczynne zebraliby się także spora sumy.

Ostrodę, 25. maja. Pan Najwyższy jest najlepszą pomocą! — Pod dnem 8. mb. doniślanem w nr. 50 „Orędownika” że zanieleno żal na towarzyskiego burmistrza, iż przesyłać karę na poboznych śpiewaków przy Agurze 6w. Jana Nepomucena tutaj na rynku, — a owo, wskutek rekursu na terminie odbytym dnia 22. mb. b. sąd

zniesie? to hare całkowicie. Może dla tegoż wystąpienia burmistrza, nie bardzo da nas miedzy, zobojztałni wszystko dla niego nie tylko w mieście, ale i okolicy między włościanami tak dalece, że furmani dostad nie może; — tylko przysługi w tej mierze dominium sąsiednie — polskie mu nie odmawia.

Jak po deszczu mila pogoda, tak uraczeni tym pomyślnym rezultatem, podjemy do „Orewnodnik“ te arcy-pocięzająca a chlubną z zwycięstwa naszego nowinę.

Brody, 24. maja. Piszę sobie kilka o naszej wsi Brodach pod Bukiem. Jest to wielka dosyć wies kościelna, a przy sąsiednim starym kościółku mamy kochanych dwóch pastery, bardzo już starego o siwym włosku proboszcza Imci ks. Gieburowskiego i nieszczerzszego, bo zaparaliwionego wykurysza ks. Byczyńskiego. Parafia Brodów wielka, to też nasz kochany proboszcz zamieszka na stare lata wyopacz, bez wypoczynku ciągle na nogach, bo między ks. wykurysza i niemiernym kłamiem niewiadła. W niedzielę i święta wiosemniem do kościoła, gdzie bardzo piękne kazania nam prawi, mając silny głos wyraży, prócz kazań, słucha spowiedzi sw. Przy gotwie pracy naszych kochanych pastery, lud w naszej wsi bardzo niezgodny, jest to wielu pijaków i takich którzy na nie swoje rzeczy się zakonia, ale jeżeli tego przynajza? Oto wie wychodztwo naszego ludu, tam w święcie lud się psuja i dziecie. Niedawno temu spalila się tu wielka pastora stodoła, podobno ktoś ogień podłożył. Podczas sioły mieliszmy w naszej wsi wielkie hodo, co często choroby wywoławo, ale temu zaradono, przez zrobienie nowego bruku wzdłuż całej wsi.

Nowiny polityczne.

Sprawy wschodnie. W ostatnich dniach zawiad znowu między Turcją, i tak z Wiednia jak i z Londynu zapowiadają, że konarz zbierzze się z pewnoscia. Niewiadomo jeszcze wprawdzie urzędowo, co za propozycja przedłożył Sułtawdz rządowi angielskiemu, ale narazie toczą się tak spokojnie, pisać „Standard“, między przedstawicielami Moskwy a naszymi ministrami, że od dawien dawna nadzieja zachowania pokoju nie była tak pewna. W skutek też zapewne tej wielkiej nadziei, wiadomila angielska admiralicya dyrekcyja arsenału w Obathan, aby się nie spieszożone się tak waltownie z budowa pancerników. Jednakże nie wstrzymano przychyla armii indyjskiej do Europy i dwa parowce angielskie przyzioły pierwszy pułk piechoty indyjskiej do Maly.

W Wiedniu też mimo wiary w pokój i przekonania, że trzeba doprowadzić koniecznie kongres do skutku, by na nim dogodne Austryi przeprowadzić warunki pokoju, nie zrzeka się rząd wcale 60 milionowego kredytu na cele mobilizacyi. Czy tak czy ośki wypadnie — myśli sobie Andrassy — trzeba był zawsze przygotowanym, a gotowy pieniądz w kieszeni nigdy nie zawadzi. To była tylko, że o ile Węgry i Polacy obietnie na danym rządowi kredytu tego się godzą, o tyle sprzyjowicie się nam. Węgry i żądają od hr. Andrassy wyjątkiem, w jaki sposób pieniądze uży tych myśli, wiadac dobrze, że w obecnem położeniu Austryi wyjątkiem, że się niemożebne, bo kompromitujące w obec Mo-

skwy. W każdym razie, gdyby Austria zjadła Bośnię i Hercegowinę, to tylko za zgodą Anglii.

Z Bukaresztu piszą do Wiednia, że silnie oddzieli wojsk moskiewskich dają pod Rasgrad, gdzie także 5 baterji działowych wysłano. Wniośkoją z tych ruchów wojsk moskiewskich, że jenerał Tolbehen postanowił, chociażby gwałtem wypędzić Turków z Szumli, kiedy doborownie ustąpić z forticy nie chcą.

Z Carogrodu donoszą, że Moskale widocznie mają zamiar unikać wszelkich zatargów z Turkami w okolicy ich stolicy, i że nie przygotowują się także wcale do ściągania powstających Ławów pod Batum, jakkolwiek powstanie to się szerzy i coraz silniejsze organizują się bany. Widożnem jest z tych doniesień, że Moskale nieustannie energicznie przestrzegają warunków pokoju San-Stefanaskiego w Bułgaryi.

— Powstanie tureckie w górach Rodope utrzymuje się w równej sile. W okolicy Kirkilly powstał także gromadnie Turcy, a przyklajają się do nich Grecy, którzy nie chcą dostad się pod panowanie Bułgarów. 2,000 indyjskiej bractwej, obowiązanej do służby wojskowej w miasteczku bułgarskiej, przyklajaly się do powstania w górach Rodope, aby tylko pod znienawidzoną chorągwią bułgarską nie służyć. W krótkim czasie mogły oczekiwać się Moskale trzech powstań przeciw swój wladzy, a nie jes to wcale wygodnie, w kraju zupełnie obcym uciecrać się z bandami powstanców.

— Do „Pol. Corr.“ donoszą z Carogrodu, że podczas pożaru pałacu rządowego, spłonął także ark oryginalny traktat pokojowy z San-Stefana. Pożar, w którym tak ważne spłonęły akta, daje wiele do myślenia i powaszcza sądzą, że pozar ten nie powstał wcale przypadkiem.

— Rząd turecki ma zamiar prosić Austryi, aby zjadła wysepkę na Donauju Ada Kalek, na którą Serbja od dawna ostrzy sobie zęby, i spodziewa się, iż Austrya na to się zgodzi. Turcyja w to w każdym razie zdawa, bo czyż Propaganda nie w każdym razie posiadać swych sam obok nie potrafi?

Biskup Stronayer, znany patryota słowacki, bawił w tych dniach w Belgradzie, uroczyście przyjmowany przez księcia i rząd serbski. Tak przy powitanie ks. Biskupa przez wladze serbskie ukotelił podczas odwiedzin a ministra Risticza, towarzyszył księciu Stronayerowi konsul austriacki bar. Wrede.

Niemcy. W dalszym ciągu obrad nad prawem przeciw socyalistom odrzucił parlament na piątkowym posiedzeniu artykuł I tegoż prawa w imiennem głosowaniu 251 głosami przeciw 57 głosom, które prawo przyjęły chołady. Nie lepszy los spotkał poprawkę posłów Gaesta i Beselera do tegoż I artykułu, za którą tylko 60 odezwalo się głosów. Minister Hoffmann, widząc taką niechęć parlamentu do przedłożonego prawa, oświadczył, iż rząd dalszych obrad nad nie nie życzy sobie.

W ciągu obrad minister Hoffmann przedził, iż mówię o pomocy, jaką Kościół w zwalczaniu socyalistów społeczeństwu dać może, tylko ten Kościół miał na myśli, który przewagę państwa unosi. O Kościół katolickim mówca ani nie powiedział, ten wladza zanieca przeciw wladzy w powstaniu, jak tak samo o zaszkodzi państwu, jak i socyalistom. Hr. Molke tłumaczył, iż pod wpływem wspomnienia straszliwych gwałtów konnyu paryskiej za prawem

głowało, bo jakkolwiek wladza dość jest silna, by przeciw socyalistom wybuchom z bronią w ręku wystąpić, krokiem podobnym tylko nagłacie zwalczania się niebezpieczeństwu. Jedynie powolna, ale pewna droga prawodawca od wszelkiego niebezpieczeństwa uchroni państwo swoje. Na uwagę posła Laskera, iż rząd saski popierał przy ostatnich wyborach socyalistów do zwalczania liberalów, odpowiedział z obrzuceniem saski minister Nostitz, iż zarzut ten wierzona jest bajka.

W piątek wieczorem zamknięto sesyja parlamentarna.

— Socyalistom zebrał się tłumnie w Gotha na zebranie w celu protestowania przeciw postawieniu ojów miasta, aby zrad nie pozwolili na odbycie się tamże socyalistycznego kongresu. Jedne socyalistyczne pisma pogardzły miastem Gotha, chcą odbyć kongres w wolnem mieście Bremen. Inne powiadają: co nam po kongresie? my i bez urzędowego kongresu zdawaliśmy sprawę naszą.

W wyślanym sądowni papierach, tytoczących się pobytu Hoedla w zakładzie poprawczym w Zeitz, znajdując się zeszyty, który służył Hoedlowi za pamiętnik. Na pierwszej stronie zapisano na zadana sobie, wiadomości za bliźnięcie, kracie odpisanie na ośwej stronie przykazania: Nie będziesz brał Imienia Pana Boga twego na daremnie, a na dalszych stronicach zapisywał początkiem co ukradł w czasie noworocznego jarmarku w Lipsku w r. 1870. Spis ten zaczyna się tak: 2 bułki! 1 rók! i 1 talę pieriak! i tak dale, a za każdym skradzionym przedmiotem znajduje się pełen zadolenia wykrzyknik. Dalej 2 stronicie takich zapisów: 1 trok i 4 feyng, 2 trokni 6 feyngów i tak dale, a na końcu dokładnie wyrachowana cała suma 3 tal. i 2 trokji z tym dopiskiem: „pieniądze te wziąłem.“ Za co jednak, — nie napisał. Co za zamieszanie porządku w 13 letnim 20letnim!

Do parolagodniwego pobytu Hoedla w Berlinie przybył ten szeszed, iż już dnia 26. kwietnia był on a zorganizowana Kniaga katrynkę na 16 nrk, i 50 fem, którą jednakoż zaraz na drugi dzień za wiele droższą zamienil, mówiąc, iż co dnia mając więcej gości, glonieszają ich musi zabawić muzyką. Z katrynką ta obchodził publiczne lokale, a usposobiony dobrze obchodził gości jakim walczykiem lub polką, przedstawiał im do kupna socyalistyczne piśmiska. Z paru lokalow wyrzucono go jednak za drzwi razem z towarem i muzyką, i musiał mu handel w ogóle nie dobrze iść, bo 8. maja zastawił swoją katrynkę za 6 nrk. Jednakże na drugi dzień wykupił ją znowu, i miał zamiar katrynkę na rezerwować zamówić, przestając ją rodzicom z uwaga, że to jest bardzo piękna sztuka. Widożnie więc chciał, aby katrynką pozostała na pamięć w rodzinie.

„Postępowanie oskarżonego — mówi sędzia Johl — jest czelne, czelnieżne nawet nie przedtem, mimo glodowej kuracyi, na którą przez lekarzy skazany został.“ Darcownie więc zakamieniałego zbrodniarza staranoby się męczyć glodem — bodaj wiele więcej przorszyły różgi, z ktorými już w ósmym roku życia tak dobrą zabrał znajomość.

— Kademacyi uniwersytetu w Bonn nad Remem wprawił na pamięć utrutowania cesarza od kuli morderczej obrzany biesiadac, na którą zaprosił 2 wnuków cesarskich, wszystkich

w składzie desek, drzewa budowlanego. O innych mówimy znowu, że cały kapital swój noszą w głowie.

Cóż więc jest w istocie kapitałem?

Powródnio do naszego zadania. Widzieliśmy, że pracowali nad nim setki rąk, i że czynność krawca, który go wywiesil ostatecznie w oknie wystawnem, ograniczala się tylko na pewną czynie pracy do wyprodukowania surduta potrzebne. Krawiec potrzebowal do jego uszycia jedwabiu, igiel, azyć, sukna, itd. produktów, których wyrabianiem sam nie trudnił. Wszystkie te przybory musiał on sobie naprzód sprowadzić, i to, jak wiemy, za pośrednictwem wymiany społecznej. A więc nabylajacy te przybory przez wymiane, musiał mieć sam jakiś produkt, będący owocem jego pracy, jego własnością, który mógł dać za tamte przybory, boć w żaden inny sposób nie byzny do nich przyszedł. Odzł ten odzłony produkt dawniejszej pracy, który krawiec wymienił na przybory, potrzebne mu do dalszej pracy, jest tym prawdziwym kapitałem, i ludzie, którzy się w sprawach społecz-

nych rozprają, mówią: że kapital jest odzłonym produktem, zaoszczędzoną pracą, co na jedno wychodzi.

My tymczasem w zwykłym życiu nazywamy pieniądż kapitałem, a więc mieszamy pieniądż z produktem samym. Teraz powinnam być już jasnem, skąd to pomieszanie pieniądży z istotnym kapitałem pochodzi. Trzydzięci surdutow odrobionych według najnowszej mody i wiszących w magazynie są kapitala w krawca, gdy jednakowoż tenże choć tego kapitalu w ten sposób użył, aby za niego nabył sukna do dalszej produkcji, co się stał może tylko przez wymianę z fabryką sukna, to cały ten zapas surdutow zamienia najprzód na pieniądż i za pieniądż nabyla sukna. Rzeczywisty kapital przemienia się tu w pieniądż, który się liczy, i dla tego dla wygody w zwykłym życiu ludzie nazywają pieniądż kapitałem, choć tenże tego kapitala leży w produkcie pracy ludzkiej.

Nie myślcmy, że w tym zdaniu słowo „kapitał“ ma dalszy ośm gromadzić po składach, jako na kapital, i ludzie, którzy się w sprawach społecz-

O socyalistach

i zarzecem

o sprawie socyalnej.

(Dalszy ciąg).

Pieniądz ma jeszcze trzeci przymiot; jest on reprezentantem kapitalu.

Co to jest kapital?

Jest to też jedno z tych pokręconych pojęć o rzeczy w świecie społecznym, którą trudno opisać, bo inaczej nam się o w oczach przedstawia a czem innem jest w istocie.

Mówiny: że ogromne kapitaly leżą w bankach, że wielkie kapitaly spoczywają w grontach, w budynkach gospodarczych, w rasowych gatunkach bydła; że spory kapital przepusilł ktoś na wina, ostrzygi, morskie raki i zagraniczne podróże; że inny za kapital, jaki posiadal, zatrudzył fabrykę machin i narzędzi, ktoś drugi rozpostarł swój handel, ktoś trzeci zbudował kolumnę. Wielkie kapitaly, mówimy spoczywają u jednego w zakładkach, u drugiego w zapasach sukna, u trzeciego

profesorów uniwersyteckich i wielu dygnitarzy wojewołów. Liczne zdrowia wypłyły na cześć cesarza, rodny cesarskiej utry, utrzymywali zgromadzonych w bardzo wesołym uroczysku aż do późnej nocy. Na wysłany z życzeniami telegram, cesarz bardzo uprzejmie odpowiedział.

Francya. Minister spraw wewnętrznych Waddington spadł z bonia w zeszały szok na przedzie i niezbyt znaczenie się pokoleżył.

— **Ks.** Biskup orleański zapytał się ministra w senacie, czy nie żałuje sprzedaż pewnej książki, w której się znajdują wyogi z dzieł liberalnego filozofa Woltaire, bliźniące przez Bogu i Kościołowi. Minister zasłonił się jednakoże twierdzeniem, że Woltaire tak już dawno umarł, iż go dzisiaj do odpowiedzialności, za to, co pisał, pociągnąć nie można; dzieła zaś jego nigdy nie były zakazane, a więc i dzisiaj czytać je może kto sobie chce. Złe więc może szeryć się bezkarne, tyle było słów.

— **Z Państwa** pisma, że Moskwa spotniała głównie dla tego, iż nigdzie pieniędzy dostać nie mógł, to w kasać jej rządowych takich postki, że może będzie miała ciekaw zapłacić kupon hipowy od dawniejszych pożyczek. Może w tem jest część prawdy, ale to pewna, że dawno już mówią, iż Moskwa bankrutuje, a mimo to trzyma się jeszcze i wcale mym dobrej nie traci.

Ziemie polskie. o „Gaz. Nar.” pisał 17. bm. z Niemcami: **Naczony** a wiarodogny świadek, który 16. bm. wrócił z Hrubieszowskiego, opowiada, że 13. i 14. bm. tamże w Koneuchach, magnatności po generalne rosyjskim Kruczerstem, komisja delegowana z urzędu powiatowego w Hrubieszowie przysposobiona 9 obywateli, a to dla tego, że zmówili się napadnąć na dwóch w Koneuchach i wszystko co żywe w pięć wiorudorad. Przy rewiru i aresztowanych znaleziono długie noże, berzestem jest obłok z Koneuch, który chodząc do dworu robił byt. Tajemniczo zradził obłok do Koneuch, przysięgły zamierzony zbrodni, która była przed zastąpić miła, tamtejszego rządzącego, o spowodowanie natychmiastowe powiadomienia i energiczne wzięcie się władzy.

— **„Czas,”** ubolewając nad zaślępieniem naszym bilim liberalnych, którzy a postępiek powtarzają wszystkie baśnie szersze o Ojcu św. przez liberalną zagraniczną prasę, pisze:

„Nasze były liberalne pisma powinne pamiętać, że Stolica św. bronila nam, nie tylko gdyśmy na to zaślępieli, ale i wtedy, gdyśmy wszystko czynili, by się jej opieki wyrzyc. Kochał nas Pius IX sercem ojca, a do tych, co nas pragnęli potępić, mawiał zawsze: „Kiedy oni tacy nieszczęśliwi,” Pan Bóg w trudnych chwilach nas nie opuścił, dzisiaj dał nam stanowisko, które jeżeli dobrowlenie stracimy, damy dowód, że chyba ci mieli słusność, którzy nie wierzyli, byśmy byli zdolni wytrwać o własnych siłach. Leon XIII już w Peruigi brał żywo do serca sprawy naszego Kościoła, kochał nas bardzo, nie znając nas bliżej; dzisiaj każe, widząc nasze przedłożenie, a nasze potrzeby, i nie z urzędu, ale z serca stał się naszym obrońcą. Sekretarz stanu kardynał Francki, wielce gorący duszy człowiek od lat dwadzieścia, nie waszych ważnych sprawach Kościoła czynne oddał nam udział, o których wie dzisiaj nie wiele, ale kiedyś widział dzieła historii. Nigdy i nigdzie nas z oka nie spuścił, dzisiaj także nie z urzędu tylko, nie zapomnia o potrzebach naszych.

A w tym samym Watykanie postawił Pan Bóg Kardynała-Prymasa, naczelnika Kościoła naszego, za który jako pasterz cierpiął, na którym jako pastera do Głowy Kościoła przemawia. Leon XIII odrazu uznał jego zasługi, poznał jego charakter, odrazu go pokochał i najupokorniejem zaszczytlił zaufaniem. Stolica św., której powołaniem obrona praw oświeconych, nigdy nas ze swej opieki nie wypuściła. Ale nigdy nam się jeszcze nie wydarzyło od chwili utraty bytu politycznego, mił jednocześnie w Watykanie ojca, stróża i rzecznika praw naszych.

Moskwa. Księżę Gorozaków, który od kilku dni mieszkał się lepiej, i był nawet w stanie przynajmniej oca i bawiącego w Petersburgu szacha perskiego, zapadł znowu niebezpiecznie i znowi wielkie cierpienia. W wieku tak podczym tak długi choroba musi narazem ostać się wy-czerpanie.

— **Read** także wygotował prawo odwołujące sądom przysięgłym władzę sadzenia wszelkich spraw politycznych i spraw tygających się wykreśl przeciwko urzędnikom. Jest to rezultat uwiesniona przez sąb przysięgłych Wiery Zaliczeni.

Rzym. Ojciec św. przyjmował w seszy czwartek bardzo liczną drużynę pątników z Niemiec, w których imieniu przewodniczący pielgrzymce bar. Ledo adres pełen hołdu i czci odczytał. Ojciec św. dziękując wyraził się zadowolone, że katolicy niemieccy tak silnie stoją przy wierze Ojów, zalecał im sumiennie zachowywanie wiary św. i wychowywanie dzieciak w tejże wierze i wyraził życzenie, ażeby przeciwnicy Kościoła uznali dobrodziejstwa, jakie im Kościół wniósł i wszędzie obić i może uczynić.

— **Liberalne** gąsety puszczają ciągle w świat wieści, jakoby Stolica Apostolska próbowała swiżyć się do rządu niemieckiego, ale książe Bismark odrzucił warunki zgody przez Rzym podawane, uważając je za niedostateczne. Rzecz się ma jednak zupełnie przeciwie. Rząd to pruski pierwszy rozpoczął kroki do ugody z Kościołem, ale w taki sposób, że Stolica Apostolska nie mogła wcale nie na nie odpowiedzieć. Ale oń? Choć prawdą sąsna jest, iż słodkie, liberali jej nie dojrzą, bo ismą w ich interesie, był ślepacim.

Hiszpania. W prowincji Gerona zjawio się 30 wurobojących ludzi, którzy w imię rzeczypospolitej chcieli szeryć powstanie. Uświawia to jednak nie powiodły się i rząd ściąg energicznie tych brzościeli spokoju. Zresztą w całej Katalonii nie o rozruchach nie słybać.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 27. maja. Mójwja Towarzystwa Stelli ułada się w parku Wiktoryi wyborze. Liczna zebrała młodzież wraz z rodzicami zabawiła się w gry towarzyskie, loterya i tańce. Wieczorem o godz. 10 wracali wyszary przy lampionach parowcem do miasta. — **W przyszły** czwartek odbędzie się mójwja Towarzystwa Przyjaceli muzyki także w parku Wiktoryi, a w następę niedzielę mójwja Towarzystwa Przywielogego na Miaszówce. Mija będzie połączone z loteryą fantową na rzecz Szkoły wieczornej.

— **W** w piątek z nami zaszły w Poznaniu, a Sióstr Misjonerek, dr. Edmund Komf i leharz z Kobylna. Pogrzeb odbędzie się dziś w poniedziałek, o godz. 5½. Zmarły śp. Kr. Komp był powszechnie znany ze swej prawowitości i uczynności dla biednych chorych.

pieniędzy rozważmy i jeżeli wzdmiemy na uwagę stosunki w świecie ludzkim, żoć których pieniądze spełnia owe trzy ważne i prawie niezmiennym nie dające się zastąpić funkcje, jako środek wymiany produktów, jak miara ich wartości, wreszcie jako reprezentant kapitału, to zdziwić się nie będziemy, że ludzie nazywają i uważają pieniądze za kapital. choć w istocie kapital powstaje jedynie z nagromadzonej produktów, z zastępczości pracy dawniejszej, by jej użyć do pracy późniejszej.

Praca wczorajsza, to kapital dzisiejszy, a praca dzisiejsza, to kapital jutrzejszy. — mówią nie bracy ludzie uczeni, co się na zwracający język polski tak domaczy:

Chcesz mieć bracie jutro kapital, to pracuj już dzisiaj i nie marnuj wszystkiego, co zapracujesz; a jeżeli ci już dzisiaj kapital potrzebny, to trzeba było wczoraj pracować, i nie oszczędzić coś sobie, bo tylko pan Twardowski kręcił bicia z psobu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

— **W** tłumie odpiewało wczoraj duchowiestwo katedralne „De Teum” na podziękowanie Bogu za uratowanie życia cesarzewi.

— **Papież** Leon XIII mianował pana prof. dr. Rymarkiewiczza, byłego profesora przy tutejszym gimnazjum katolickim, kawalerem orderu Grzegorza W., a hr. Zygmunta Skórzewskiego z Czarniewice komandorem tegoż orderu.

— **Dwóch** ludzi napadło w nocy na czwartek na fryzjera stojącego na warcie przy luwecie Alster. Jeden z nich zbliżył się z prochu ku żołnierzowi, a gdy ten wycwał go by stanął, podsełt drugi ku żołnierzowi niepostrzeżenie z tyłu, schwyłt go za karki, rzucił o ziemię i znowal mu na powró wozoszek, w którym pędziłaś nosy. Poczem zwinął rękami fryzjera ręce i nogi i uciekli. Fryzrzmotania się jednakoże pękły nabyty karabin i tak ciężko ranit żołnierz, że go do lazaretu odwieść musiano.

— **Teatr** loteryj w Poznaniu. Mijyła ul. nr. 84, w holoandzie dziś w poniedziałek, 27. bm. 1) Trafika kasa na kamień, komedia, 2) Herobocce kwali, monodram i 3) Szlachta czynszowa czyli kłótnia o wiatr, komedia w 1 akcie. — **We wtorek**, dnia 28. bm. 1) Przysługa, komedia w 1 akcie, 2) Wyjátok z Trójkł hultajskiej 3) Adam i Ewa. Operetka w 2 obłonach. Początek o godz. 7½ wieczorem. Przedstawienia prócz piątku, każdego dnia w tygodniu odbywać się będą.

— **W** dobrach zakrzewskich pod Klekiem padł 19. bm. po potknięciu pioruna w oczernazi i spalił 2 budynki gospodarskie z zapasami psary i 20 owczaki.

— **Do „Pos. Zięc.”** pisał, iż w Królestwie Polskiem uszła już zupełnie zaraza na bydło regate.

— **Jak** Moskwa chędną się nad granicą z polnami, odrzućmyj dowodzi ta okoliczność, iż zarumt moskiewski przysposobiał w Aleksandrowie ofiera przysięgłej, który przywił Moskolem cały transport zapalającego w Prusach prochu, dla tego, że nie miał paszportu. Brank do żywego obrzany, zabiegatował o tem postępowania natychmiast do Berlina, i szty gotowego ładunka przeniesiono w inne miejsce, gdzie w tamże sam sposób dokonać przedziądzem nie przestanie.

Z Krolejowa, 25. maja. Chodzi mi o to, żeby zwrócić szanownym czytelnikom na to uwagę, że trzeba chwlepa może być wielkiem tepieniem mysz, jak pisze „Oredonim” podług „Ziemiańska” — ale, że następkawa tego są, to a to dla tego, iż stąd wyłącznie szery się pomiędzy naszą zrodą chwlepa zaraza trychiny, któremi to owady, jak mówią i szczerą są zarazone, dowodem tego, że dawniej kiedy nasna zaraza pasła się w dębnie na zdrowej żądzi, nikt na podobną chorobę, jak dziś trychiny, nie umierał. Mówi to potrzebuje ściślejszego śledzenia, ja tylko wiem, iż nie małeżności sztyreg zwleka chwlepa od podobnych owadów, i szerdznie to każdej gospodni radzę przestrzegać.

A teraz jeszcze słów kilka o moich ulubionych pokrzywach. Głusielowce te roślinie wcale obrażone, tam zawsze stawał w jej obronie, bo ona w gospodarstwie a wiele miejsca przynosi użytku, aniżeli w rolnyach lub powona, to złobia ogrod, to chwlepa, ale pokrzywa, która w zeszły pod maron, krakim lub nad tożsam rośninę, jest najpięszszim pokarmem dla młodocianego pastwa itd. i gdyby ja była panją swę własności, nigdybym jej rośliny tej pokrzywy nie tępiła i inne gospodni z pewnością by mnie w tem nasładowali, gdyby umiali ocedzić to tak strasznie kolące pokrzywy.

Ostatnie wiadomości.

Paryż, 26. bm. „Agen. Hav.” donosi, że kongres będzie zwołany na 11. czerwca w Berlinie, skoro tylko moarstwa dała za niego swę zewolnienie.

Wiedeń, 25. bm. Totleben czyni także przygłoszenia, aby w danym razie gwałtownie wyrzucił wojska tureckie z Sannili.

Petersburg, 26. bm. Ks. Gorozaków ciągle jest słaby i spad nie może, choć cierpienia nieco ustaly.

Postca Redakcyi.

Pod Brody: To i owo się szredilo, bo dziś mimo że p. Eala nie godzi się wzięcia, nie jest pewnym ani dziś, ani jutro, przed przystaraniem. — **Dr Średy:** Nic, wszystko dało się zamieścić, domyśliła się Pan, dla caga.

Kapitały s dnia 27. maja.
 Panskie listy zastawne 95.50.
 Panskie listy rentowe 95.50.
 Austrjackie banknoty 169.50.
 Rosyjskie banknoty 204.75.

Substacy: 1) J. Seymonk, Siedlikow nr. 65, hkt. 318.00 d. 27. 6. Kpno 9) J. Glosner, Kcpno 6) 416. grnt. d. 27. 6. w m. 3) K. Matyk, Skalkiero p. Mylniow nr. 25, hkt. 18.66. 10) d. 27. 6. Kpno 4) J. Caska, Kielezow nr. 67, ar. 55.40 d. 6. 7. Kocian 5) P. Mecek, Kocian nr. 245, ar. 6.10 d. 6. 7. w m. 6) H. Rohak, Brczow nr. 102, str. 3.80 d. 27. 6. Leszo. 7) Rosacki, Grabak, hkt. 17.84. 8) d. 27. 6. Miedzyszcz. 8) A. Schultz, Zomlece, hkt. 5.56. 9) d. 27. 6. Miedzyszcz. 9) G. F. Opitz, Brczow, str. 7.10 d. 27. 6. Miedzyszcz. 10) E. Nohs, Brczow

nr. 720 d. 5. 7. Miedzyszcz. 11) F. Schlick, Otrawa nr. 180, losy, ar. 59 d. 27. 6. w m. 13) T. Gruchala alas Grocholski, Cerekiewa nr. 49, hkt. 3.85 d. 23. 6. w pomieszczeniu sotywa w m. 18) W. Kadziszewski, Poznan od przedniowca Strya, nr. 36 (Warszawska ulica 11), grnt. d. 5. 9. w m. 14) Radca mlojosi J. I. Au, Poznan nr. 228 (Jesucika ulica nr. 13), grnt. d. 5. 9. w m. 15) A. M. Zakrawsky, Mrowino nr. 4, hkt. 10.5. 40 d. 18. 7. Poznan. 15) J. Gryka-Bardziejewski Bylino nr. 27, hkt. 1.25 d. 11. 7. Srodek. 16) B. Nowakowski, Nekla nr. 51, 56, hkt. 15.44. 50 d. 4. 7. w obrzeby p. Kaminskiego w m. 18) J. Rutkowski, K. Kozak, ar. 3. hkt. 4.50 d. 27. 6. Srodek. 19) J. Piotrowski, Zerkow, hkt. 1.48. 90 d. 24. 6. w m. 20) Br. Pawlik, Pijezekow nr. 225, hkt. 4.73. 80 d. 8. 7. w obrzeby Kaminskiego w m. 21) O. Winklowski, Bydgoszcz, Schindlegasse nr. 6, ar. 07.00 d. 30. 7. w m. 22) J. Vanslow, Bydgoszcz, Galska szosa

nr. 146, ar. 24.80 d. 20. 7. w mieszn. 23) H. Gerslach, Obrara nr. 3, hkt. 25.34. 80 d. 9. 7. Gniezno. 24) S. Jaworski, Raszow nr. 2 hkt. 49.72. 20 d. 9. 7. Gniezno. 25) A. Kruger, Korzennine nr. 38, hkt. 1.05. 90 d. 27. 6. Stabln. 26) Walskiol dlor zyo. A. Kaurgar, Belsin wies, hkt. 331.28. 75 i grnt. nr. 2 hkt. 14.15 d. 10. 7. Trzcianka. 27) N. Schndel, Trzemeszno nr. 89, ar. 58.40 d. 27. 6. w m. 28) E. Wilhelm, Wolazy nr. 305, hkt. 0.20. 90 d. 5. 7. Wolazy. 29) F. W. Janitschke, Swietie nr. 106, hkt. 23.80. 80 d. 1. 7. Wolazy. 30) W. Glowidow, Hamry nr. 49, hkt. 4.49. 00 d. 1. 7. Wolazy.

Redaktor odpowiedzialny
 Wiktor Stawiski w Poznaniu.

W niedziele 2. czerwca r. b. o 9tej godzinie przed poludniem bedzie przez licytacya wydzierawiony **owoc na alejach Galowa**, na co sie niniejszym dzierawowem zaprasza. Warunki sa na podpisanyam Dominium do przejrzenia.
 Dom. Galowa, d. 22. maja 1878. (566)
Zarząd.

Mam zamiar **moje gospodarstwo, 170 morgi roli i klasy**, w której 30 morgi laski i 6 morgi torfu, zupełnie znowy, inwentarz i budynki dobre, z powodu choroby sprzedac.
Jan Walzyk,
 Lucin p. Makowarak. (576)

Cygara! Cygara!
 wszednie pozylam franko!
 1000 sztuk cygar za 37 marek. — Lepsze gospodarstwo 400 sztuk po 37 marek do 38 marek. — Nadzwyczajnie dobra 1000 sztuk do 45 marek. — Pięknyszy 2500 sztuk od 7 marek. — Tabake do zazywania, hoenderski, ruski, swedzki, od 50 fen. za funt polceca. (578)
M. Dabrowski
 Poznad, ulica Wroclawska nr. 21.

Skład drzewa
 Wielkie Garbary nr. 48 (ploc „Ula”).
 Calkowita wyprzedzajacya wydzierawka dosek, bialowos oraz kantowiki po cenie nizszej. (579)
 Wszelkie statki bednarskie, gotowe bialo, poleciane po przystepnej i stajeloj cenie, dla po. gospodarzy i dzierzawkow.
 Czerniejawo (Schwarzana) 24. 5. 78.
Józef Langa,
 mistrz bednarski. (579)

Wszelkie roboty do **zadaniom rur i studzien** wykonawo **tanio, dobrze i w najkrótzym czasie** (581)
Fryderyk Beck
 Poznad, Chwaliszow nr. 86/86.

S. Gaworzewski
 w Sromie w Ryuku, u p. Grinshera otworzila sie Szanowna Publicznosc zapraszam do Poznania tu w Sromie osiedly wykonawca
obuwia męskiego i damskiego wykonawo bednie robote skratnie i po cenie umiarkowanej. (582)

Szanownej Publicznosci Poznania i okolicznych miast do wyrywania zębów **szkieletow** jako też wystawiania **zobow** oraz wykonawo wszelkie chirurgiczne operacye po cenie umiarkowanej.
M. Przymusiński, cymilk.
 Szoska ulica 15. H. d. l. Zarzad. (581)

Dominium Lipnica pod Ottorowem poszukuje od 1. lipca r. b. **służącego** (577) kawalera. Zgloszenia listowe franko przy nadeslaniu świadectw w kopii.
 Towarzysztwo **M. Przemyslowcow w Steszewie** urzadz dnia 2. czerwca **majowke**, w boru Zamostkowskim, na którą chcących brać udział upraszam zaprasza
Zarząd. (582)
 Towarzysztwo **Przemyslowcow Polskich** w Lutrusinie urzadz **majowke** na dzień 2. czerwca, na którą publicznie zaprasza. (580)

ZARZĄD.

Opiecz godzin odrywacychych 8cj Bz z rana i od 2ej do 4ej po poludniu w moim mieszkaniu przy **Wielk. Garbarach numer 40, przyjmajcie jessze chorych** na **Głównalszy w aptece pana Rehnaua od 9ej z rana i od 4ej do 5ej po poludniu.**
Dr. Gasiorowski,
 lekarz ubogich. (482)

Największy Skład maszyn do szycia.
 Jako to Singera, Wheeler'a i Wilsona dla rodziny Singera medium dla trawców; Crompton elastyczne i lipkacie sznury dla szawców, pod gwarancya, po najtanszych cenach na spiaczanie ratami pelna Sleda maszyn do szycia i wozatki dla reparaer.
Emilia Mathewsna, Szeroka ulica nr. 10.
 Główne Sildy po ceniech fabrycznych znajduja się: u p. **M. Duzgichiewa** w Kocianach u p. **Pr. Pawloskiego** w Zoskowiu i u **Przedniowca** w Brczi. (1115)

Nie do uwierzenia a jednak prawdziwie.
 —Przez stonknie mojej wyrost z fabryki, jako tak przez moje własny wyznakar względem roboty, jestem w stanie, zegarki cylindrowe nie z nowego srebra ale srebrne rozcielno i sumienie dostarczay po zadziwiającyj taniej cenie, bo sprzedac je toł, a przynajmniej kupujacy otrzyma gratis pelny tasienaczek **Złote damskie zegarki** porzadzay od 11/2, tal.; pelne i doskonale zegury stonkie z utwowem blysczym od 1 tal. 17/2, str.
 Przy tak zastawionej tanioj cenie, jest w interesie dla każdego domu jako toł dla każdego miodozego zeszłego baroku polecającem, przy potrzebie, lo moie lekawie się udac, nbycie wyprzedzic z moego skladu, tylko ustawienie się u mnie w zapasie przy 3 letniej gwarancyi.
 Wymiana jest dozwolona; również przyjmujcie stare zegarki, złoto i srebro w zaplatek. (419)

Największy skład dla reparacyi zegarkow.
Hugo Wolfel, zegarmistrz.
 Fabryka Soleur. Główny skład, Poznad,
 narożnik ul. Wroclawskiej i Polwiejskiej

Tasiemca z głowa!
 Glisty, robaki oddala kompletnie bez niebezpieczenstwa podleg najnowejj metody (takze **piśmiennie**)
Wilhelm Grinberg,
 pomocnik chir. Poznad, ul. Marclo nr. 68.
 Nawet przy doliczeniu w wygolowaniu siebie mozna korzycy prosolowac.
 Najwięcej ludzi choruje na podlane cierniaki, a po większej części lekarze leczą na bednie, na brak krwi i kurecz żółdkowe.
Pewne oznaki są:
 Rzeczywiste odchodzenie drobnych czestek tasiemca w kazdejce tasienek lub grupok.
Domyślne oznaki są:
 bladość twarzy, slabe spożyczenie, silny spaly stolec 6er, ochmienie, zamulenie żoladka, zawazy jętek odnowy, slabość trawienia, brak apetytu na odmitną z gonemka, miedoci a nawet odnowia przy czynym żoladku, mocne zmrogadzenie sie śliny do stł, kwas w żoladku i palenie zęzi, czesto biele, zawroz i czesty ból głowy, nierogulany stolec, swierzbiacz przy otworze odchodowym i w nosie, kilek, wreszcie zgnanie i bolosci w kielasku, bicie serca, nieuroznicznosci i zgnanie w brzachu.
 Srodek ten wylyzaja kompletnie Cusaco, (Gnaatwarski) Santonina i Canadla i jest bardzo lacy do zazywania.
 Świadectwa: moza być w oryginalno przedstawione.

Pewna nadzieje wygranej jakiej jessze nie bylo!!
 polajze swam sposobnosc do bardzo korzystnie urzadzonego **wielkiego losowania pieniedzy**, zagwarantowanego przez wysoki rząd polnego miastla Hamburga.
 Sama oglosza, ktora wylosowanie jest następujacy
8 milionów 608,000 marek,
 i bedzie w 7 ciagnięciach uaktuczniczona z główną wygrana od **event. 375 tysięcy marek.**
 spec. 250,000. 135,000. 80,000. 60,000. 50,000. 2 do 40,000. 30,000. 3 do 30,000. 25,000. 3 do 20,000. 6 do 15,000. 26 do 10,000. 31 do 5000. 74 do 4000 etc.
 Do pierwszego ciagnięcia, ktore urzeczowio zamierzane jest, na **12. 13. czerwca roku bież.**
 podrozylam cale oryginalne losy do **Marek 6.**
 podrozylam do **Marek 3.**
 ewiartku do **Marek 1,50**
 za gotowke, przekazano pozostawia lub zalozka do wszystkich stron zastelnie i za chowace tajemnicze, jako toł po ciagnięciu bez zawieszania przyrzylam listy wygranych z wygrana pieniedzy.
 Pieniazek ten przez ciagnięciem sa powiesznie bawlye polozajone, przeto upraszam wszelkie zamowienie jak nastajely i to wprost nadajcie do banku
David Levy, Hamburg. (582)

A. Schlesinger
 rzeźbiarz i kamieniarz,
 Poznad ulica Brankowa nr. 14
 przy Nowym Ryuku
 polczy swoj wielki wybor **roznych wielkich nadgrobkow** i podujmie wykonanie wszelkich innych robót w kamieniu, piaskowcu i granicie. (371)

Wapno gogolifskie nielawosane centner po 110 mrek i **kowalskie wgie** szefel po 95 fen. pieca
A. Majewski,
 5002, ul. Wojtech nr. 92

Biegłych panien w szyciu krawieczyznym, takze **panny** dobrze obeznane z maszyną systemu Singera, poszukuje na slaze **zajecia Magazy i pracownia Sukien** Damskich, Wroclawska ul. numer 4. (580)

Panny do fastrygowania kamazy i do szycia na maszynie dostana slaze zatrudnienie u **Wedna ulica numer 13.**
Goebersdorf na Szlasku, dnia 15. 5. 78

Wielce szanowny Panie Grinberg! Sildam: Panu moze najszczerniej podziękowac za wylosowanie mi z tasienki, ktora tylo lat moze drzezyl i moze adrowie podkopywal. Jest wasciwem ubrodziostojem dla najbardziej szlachliwego, nie powinien jednak go umiść, bo tylo lat moze zasuszonej chierpiec, lecz owozem go użył na swoje chierpiec. Jestem bowiem niemolam na nowo odroztynony, pusbywazy sie tylko cierniaki i jessze raz sildam moje najszczerniej szczerze podziękowanie. (584)
 Znaczący wyraz wysokog oszacunku uniozony **P. Rutkowski,**
 inspektor zakladu chorych.

Koclecin, w przedmiokni 1877. **Zastawia Panna Grinberg** w Poznaniu!
 Niniejszem donosze Panu, ze lekarstwo Jogo bylo bardzo donakonytm srodkiem na tanczenie, na ktorogze lano szlęgię cierniakow i w j-nej godzinnie uwaloziona zostala i w kweloty tego ledzemu bede polecała **Patfisi srodek** na tasiemca. I ja sildam moje najszczerniej szczerze podziękowanie, z wymlin szanunkiem (584)

Nerlich.
 Tula, obwod rzec. Opolskian na Szlasku, dnia 31. 4. 78.
 Wielce szanowny Panie Grinberg! Porwalam sobie najmieszem dostac Panu mo najszczerniej szczerze tasiemca, ktora bez wielkiej kureczki i w moim czasie otoczyl i czuje się teraz kompletnie zdrowym. W skutek tego, gdzie mi sie tylo sposobnosc udarzy, nie przeslamie Panu polecać i sildam Panu jessze raz moje najszczerniej szczerze podziękowanie.
Marya Truchna. (584)

Brimo p. Nowymst. 15. maja 1878.
 Wielce szanowny Panie Grinberg w Poznaniu!
 Paszki srodek na tasiemca, ktory przy polug przepeln i w kilku dniach zardzilo z bardzo dobrym skutkiem. Tasiemnicze kompletnie odchodzi, i jestem zupełnie zdrowym. Przynajmniej nie mam swierzbotki podziękowania, i żeby dazac, nie mam nadziei, tylko sie wprost do Niego udaj, na podlane cierniaki.
Agustyn Liebelt, owesarz (584)